
علمی و آموزشی4

ربات هایی با »هوشیاری مصنوعی« در راه هستند!
گروه علمی و آموزشــی- یک دانشمند علوم عصبی )نوروساینتیست( در خصوص تازه ترین پیشرفت در 
زمینه ادغام هوش مصنوعی با بیولوژی سنتتیک می گوید: دور از انتظار نیست که در آینده ربات هایی با »هوشیاری 
مصنوعی« داشــته باشیم.عدیل رازی دانشمند حوزه علوم عصبی و هوش مصنوعی در دانشگاه »موناش« استرالیا 
اظهار داشت: گمانه زنی در خصوص تحولات و اختراعات آینده در این حوزه دشوار است اما می توان تصور کرد 
که ربات هایی با هوشیاری یا خودآگاهی مصنوعی خواهیم داشت.وی افزود: در هر حال این ربات ها، ربات های 
دیگر مانند خودشــان را »هوشــیار« یا »آگاه« )conscious( تلقی خواهند کرد.در خصوص این پیشرفت لازم به 
ذکر است که در حال حاضر سلول های مغزی ترکیبی یا سنتتیک )synthetic( رشد داده شده در آزمایشگاه، قادر 
به یاد گرفتن وظایفی هستند. اما اکنون محققان این سلول های مغزی آزمایشگاهی را روی تراشه های سیلیکون کار 
گذاشــته و قصد وارد کردن آنها به قلمرو یادگیری ماشــین را دارند.رازی استادیار موسسه علوم مغزی در دانشگاه 
»مونــاش« در ملبورن اســترالیا در این خصوص گفت: این پــروژه حوزه های هوش مصنوعی و بیولوژی ترکیبی 
)ســنتتیک( را ادغام می کند تا بتواند پلتفرم های محاســباتی بیولوژیکی قابل برنامه ریزی ایجاد کند.وی افزود: این 
قابلیت فناورانه جدید ممکن است در نهایت در آینده از عملکرد سخت افزارهای موجود صرفا سیلیکونی پیشی 
بگیرد. دانشگاه موناش نیز در بیانیه ای اعلام کرد: هدف این پروژه، رشد دادن سلول های مغزی انسان در یک ظرف 
آزمایشــگاهی موسوم به سیستم »دیش برین« )DishBrain( به منظور شناخت مکانیزم های مختلف بیولوژیکی 
اســت که یادگیری مداوم در طول زندگی را ممکن می ســازد.»دفتر هوش ملی« دولت استرالیا نیز در توضیح این 
پروژه تحقیقاتی سه ساله خاطرنشان می کند: این پروژه قصد دارد حوزه های هوش مصنوعی و بیولوژی سنتتیک 

را ادغام کرده و تراشه های محاسباتی »سایبورگ« بسازد. 
ســایبورگ )Cyborg( عبارت ترکیبی از »ســایبرنتیک« و »ارگانیک« به معنی موجود یا ماشینی با دو بخش 
ارگانیک )زنده( و مکانیکی اســت.این محققان می گویند که هوش بیولوژیک ســنتتیک در گذشته تنها محدود به 
حوزه داســتان های علمی بود اما اکنون تحقق واقعی آن نزدیک اســت. تحقیقات زیر نظر پروفســور رازی در این 
حوزه می تواند یادگیری ماشــین را وارد مرحله ای دیگر کند.به گفته این محقق پاکســتانی تبار، مغز انســان برای 
توانایی خود در یادگیری طولانی در طول مدت عمر شــناخته شــده اســت اما سامانه های هوش مصنوعی کنونی 
وقتی وظایف جدیدی به خزانه دانش )repertoire( آنها اضافه شــود، به »فراموشــی فاجعه بار« دچار می شوند. 
اما توانایی مداوم و طولانی مدت یادگیری این مغزهای تراشه ای سنتتیک به ماشین ها امکان می دهد تا مهارت های 
جدید را فرابگیرند بدون اینکه آموخته های قدیمی را به خطر اندازند. این تراشــه ها همچنین می توانند خود را با 
تغییرات ســازگار کنند و دانش یادگرفته قبلی را در مورد وظایف جدید به کار بندند.وی خاطرنشــان کرد: نتایج 
چنین تحقیقاتی پیامدهای مهمی در حوزه های مختلف مانند رباتیک، اتوماسیون پیشرفته و رابط های مغز – ماشین 

و کشف دارو خواهد داشت.

گــروه علمی و آموزشــی-
دانشــمندان می گوینــد یــک آینه 
می توانــد تمام چیزی باشــد که ما 
بــرای تهیه آب روی کــره ماه به آن 
نیــاز داریــم. به گفته آنهــا یک آینه 
غول پیکر، مقداری نور خورشــید و 
ظرفی برای جمع آوری آب می تواند 
تمــام آبی را کــه در مأموریت های 
 فرازمینــی نیــاز داریــم، بــه مــا 

برساند!
اکتشافات فضایی همیشه با یک 
چالش بزرگ روبرو بوده اند و آن، به 
دســت آوردن منابع ضروری برای 
تــداوم حیات فراتر از زمین اســت. 
آب در خط مقدم این منابع مورد نیاز 
قــرار دارد که یــک دارایی گرانبها و 
 حیاتــی برای بقای انســان در کیهان 

است.
در حالــی کــه آژانس هــای 
فضایی و دانشــمندان به جستجوی 
خــود برای اســتفاده از این منابع در 
محل ماموریــت ادامه می دهند، یک 
ایده مبتکرانه موســوم به » استخراج 
حرارتی یخ ها در اجرام سرد منظومه 

شمسی« خلق شده است.
ایــن مفهوم که توســط جورج 
 ،)George Sowers(ســاورس
کارشــناس منابع فضایی و اســتاد 
مهندســی مکانیــک در دانشــکده 
 معادن کلرادو)CSM( پیشنهاد شده 

است، 
می توانــد با اســتفاده از نیروی 
خورشــید، مقادیر زیــادی آب را از 

اجرام آسمانی فراهم کند.
این مفهوم به  طور شگفت انگیزی 
ســاده و در عین حال انقلابی است و 
به اســتفاده از ذره بیــن برای هدایت 
نور خورشــید به یــک نقطه خاص، 
همانطور که کودکان انجام می دهند، 

می ماند.
تصور کنید یک قطعه یخ دارید. 
اگــر آن را در خلاء قــرار دهید، به 
دلیــل عدم وجود هــر مولکولی در 
فضــای خلاء که گرما بــه تدریج را 
از یــخ دور کند، مســتقیماً از حالت 
جامــد بدون طــی کــردن مرحله 

 ذوب، تصعیــد و بــه گاز تبدیــل 
می شود.

اما اگــر بتوانید با یک آینه غول 
پیکر نور خورشید را روی یخ متمرکز 
کنید، گرمای نور خورشید می تواند 
باعث شــود که یخ حتی ســریع تر 
تصعید شــود. سپس بخار آب تولید 
شــده توســط یخ تصعید شــده را 
می تــوان جذب کــرد و به آب مایع 

تبدیل کرد.
معمــاری پایــه ایــن مفهوم، 
ساده و متشــکل از چند جزء اصلی 
اســت که شــامل یک آینه بزرگ یا 
خورپا)heliostat( که نور خورشید 
را هدایت می کند، یک چادر غول پیکر 
که آب تصعید شده را به دام می اندازد 
و یک سیســتم انتقال سرد که آب را 
هنگام فرار از ســطح جذب می کند، 

می شود.
خورپــا ابــزاری مجهــز بــه 
ساعت ران اســت که همواره جهت 
خورشــید را در آسمان دنبال می کند 
که بــه آن آفتاب یاب هــم گفته اند. 
خورپا وسیله ای است شامل یک آینه 
که بر روی پایه ای ســوار شده  است 
و بــا دنبال کردن حرکــت ظاهری 
خورشید در آسمان، همواره انعکاس 
تابــش آفتــاب را بــر روی هدفی 
 مشــخص در طــول روز ثابت نگه 

می دارد.
از ایــن وســیله معمــولاً در 

نیروگاه های خورشــیدی به منظور 
تعقیب خورشــید در آسمان استفاده 
می کنند و معمولاً پایه این دســتگاه 
مجهز به دو موتور برای حرکت دادن 
آینــه در دو جهــت دورانی عمود بر 
یکدیگر اســت که توسط یک مدار 
کنترلی به صــورت خودکار هدایت 

می شوند.
در حالی که مفهوم » اســتخراج 
حرارتی« دارای پتانسیل برای اجرام 
آسمانی مختلف مانند مریخ، سرس 
و سیارک هاســت، ایــن ماه اســت 
کــه بــه عنــوان امیدوارکننده ترین 
 مــکان بــرای اســتخراج آب ظاهر 

می شود.
اعتقاد بر این اســت که مناطق 
ســایه دار دائمی)PSR( در کره ماه 
حاوی مقادیر زیادی آب هســتند که 
آن را به مکانی ایده آل برای شــروع 
استفاده از منابع بشری در فضا تبدیل 

می کند.
از مزایای ماه نســبت به ســایر 
اجرام آســمانی می تــوان به گرانش 
قابل کنتــرل آن، امکان اســتفاده از 
کاوشگرهای اســتاندارد برای حمل 
و نقــل یخ و عدم وجــود جوی که 
ممکــن اســت مانع انتقــال انرژی 
 حرارتی خورشــیدی شــود، اشاره 

کرد.
عــلاوه بــر ایــن، نزدیکی ماه 
بــه زمین، آن را به یــک هدف اغوا 

کننده برای مأموریت های اکتشــاف 
و بهره برداری از منابع با اســتفاده از 
تکنیــک اســتخراج حرارتی تبدیل 

می کند.
چالش ها و مسیر پیش رو

هماننــد هر مفهوم پیشــگامانه 
دیگــری، اســتخراج حرارتــی نیز 
چالش هایــی دارد که بایــد قبل از 
اینکه به واقعیت تبدیل شــود، به آنها 

پرداخته شود.
دکتر ســاورس و گروهش در 
طول آزمایش اثبات مفهوم ایده خود 
با دو مشکل قابل توجه مواجه شدند. 
اولین چالش مربوط به راه اندازی این 
سیســتم بود، چرا که سیستم خنک 
کننــده نیتروژن مایع بیشــتر گرمای 
مــورد نظر را جذب می کــرد که بر 
نیاز به ســاخت یک محفظه آزمایش 
 بزرگتــر بــرای کاهش اثــر تاکید 

می کرد.
دومیــن چالش که پیچیده تر نیز 
بود، مربوط به تشکیل یک لایه خشک 
شــده بر روی خاک مریخ موسوم به 
رگولیت در طول فرآیند تصعید است 
کــه به عنوان یک مانع حرارتی عمل 
می کنــد و مانع از فــرار بخار آب از 

لایه های عمیق تر می شود.
با وجود این چالش ها، هنوز هم 
این ایده برای اســتخراج حرارتی در 

ماه، امیدوارکننده است.
تیــم دکتر ســاورس کل هزینه 
توســعه این سیســتم برای عملیات 
استخراج در ماه و در مناطق سایه دار 
دائمــی را تقریبــاً ۸۰۰ میلیون دلار 
بــرآورد می کند. در حالــی که نرخ 
بازگشــت هزینه، این پــروژه را به 
ویژه با مشــارکت مشتریان بالقوه از 
منابع تجاری گرفتــه تا آژانس های 
 فضایــی ملــی ماننــد ناســا قابل 

اجرا می کند.
اگرچه این ایده هنوز در مرحله 
برنامه ریزی اســت، اما این فناوری 
ثبت شده آینده ای را نوید می دهد که 
در آن انســانها می توانند آب و سایر 
منابع را از ماه و فراتر از آن استخراج 

کنند.

تهیه آب در ماه تنها با یک آینه!

گروه علمی و آموزشــی-  در 
هزار و بیســت و هشــتمین جلسه 
شــورای عالی آموزش و پرورش که 
با حضور وزیــر آموزش و پرورش، 
دبیرکل شورای عالی و سایر اعضای 
آن در سالن جلسات وزارت آموزش 

و پرورش برگزار شــد، »شــرایط و 
شایستگی های جذب داوطلبان ورود 
به آموزش و پرورش از مســیر آزمون 
سراســری« پس از بحث و بررسی به 

تصویب رسید.
محمود امانی با اشاره به مصوبه 
جدیــد شــورای عالی آمــوزش و 
پــرورش گفــت: وزارت آموزش و 

پرورش موظف است منابع مورد نیاز 
خود برای مشاغل آموزشی و تربیتی 
را از مسیر آزمون سراسری و بر اساس 
قانون متعهدین به خدمت در آموزش 
و پرورش با رعایت مفاد این آئین نامه 

جذب کند.
دبیرکل شورای عالی آموزش و 
پرورش افزود: به اســتناد ماده واحده 

»نحوه جذب منابع انسانی در مشاغل 
آموزشــی و تربیت« مصوب جلسه 
۸۳۳ شــورای عالی انقلاب فرهنگی 
مبنی بر شناســایی، جــذب و تأمین 
نظام مند منابع انســانی، تحقق بخشی 
بــه مفاد ســند تحــول بنیادین و در 
راستای اجرای بند ۱۱ ماده ۶ وظایف 
و اختیارات شــورای عالی آموزش و 
پــرورش، وزارت آموزش و پرورش 
موظف اســت منابع مورد نیاز خود 
برای مشــاغل آموزشــی و تربیتی را 
از مســیر آزمون سراسری و بر اساس 
قانون متعهدین به خدمت در آموزش 
و پــرورش با رعایــت مفاد این آئین 
نامه جذب کنــد. وی ادامه داد: آیین 
نامه »شرایط و شایستگی های جذب 
داوطلبان ورود به آموزش و پرورش 
از مسیر آزمون سراسری« در ۵ ماده و ۸ 
تبصره به تصویب شورای عالی رسید 
که شامل شــرایط و شایستگی های 
عمومی و اختصاصی داوطلبان و سایر 

موارد مندرج در این آیین نامه است.
امانی با اشــاره به ایــن که این 
مصوبــه بــرای داوطلبــان ورود به 
آمــوزش و پرورش در ســال ۱۴۰۳ 

اعمال می شــود، تاکید کرد: داشــتن 
حداکثر ۲۲ ســال تمام در سال۱۴۰۳، 
برخورداری از ســلامت جسمانی و 
روانی کامل و توانایی حســن انجام 
وظایف محوله، تعیین وضعیت نظام 
وظیفه، نداشتن اعتیاد به هر نوع مواد 
مخدر و... از جمله مهم ترین شــرایط 
عمومــی داوطلبــان بــرای ورود به 

آموزش و پرورش است.
دبیرکل شورای عالی آموزش و 
پرورش با اشاره به شرایط اختصاصی 
داوطلبــان بــرای ورود به آموزش و 
پرورش گفت: ســهم تاثیر ســوابق 
تحصیلی، تراز نمــره علمی حداقل 
۷۰۰۰ در زیــر گروه های آزمایشــی 
مربوط در آزمون سراســری، کسب 
امتیاز تعیین شــده در مصاحبه، تعیین 
وضعیت اشــتغال و تحصیل، داشتن 
شرایط و شایستگی های حرفه معلمی 
و... از جمله شرایط اختصاصی برای 

جذب در آموزش و پرورش است.
امانی اظهار کرد: بررسی و تأیید 
شایســتگی های عمومی و تخصصی 
داوطلبــان به عهده وزارت آموزش و 
پرورش خواهد بود و همچنین جلب 

مشــارکت وزارتخانه های بهداشت، 
درمــان و آموزش پزشــکی، علوم، 
تحقیقات و فناوری و سایر دستگاه ها 
و وزارتخانه هــای ذیربــط ضروری 

است.
دبیرکل شورای عالی آموزش و 
پرورش در پایان تاکید کرد: داوطلبانی 

مجــاز به ثبت نــام و ورود به مراحل 
جذب خواهند بود که تمامی شرایط 
مندرج در این مصوبه را داشته باشند. 
چنانچه فردی با اطلاعات نادرســت 
پذیرفته شود و یا متعاقب آن مشخص 
شــود که شرایط لازم را نداشته است 
در هــر مرحله از ثبت نام، تحصیل یا 

استخدام آزمایشی و قطعی؛ قبولی وی 
لغــو و مطابق قانون و مقررات با وی 

رفتار خواهد شد.
این مصوبــه پس از تایید رئیس 
جمهور و رئیس شورای عالی آموزش 
و پــرورش بــرای اجرا بــه وزارت 
آموزش و پرورش ابلاغ خواهد شد.

دبیرکل شورای عالی آموزش و پرورش خبر داد:

شرایط اختصاصی جذب در آموزش 
و پرورش و تعیین شرط سنی

دبیرکل شورای عالی آموزش و پرورش از تصویب شرایط و شایستگی های جذب داوطلبان ورود به آموزش و پرورش 
از مسیر آزمون سراسری خبر داد.

بررســی و تأیید شایستگی های عمومی و تخصصی داوطلبان به عهده وزارت آموزش و 
پرورش خواهد بود و همچنین جلب مشــارکت وزارتخانه های بهداشت، درمان و آموزش 
پزشکی، علوم، تحقیقات و فناوری و سایر دستگاه ها و وزارتخانه های ذیربط ضروری است.
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زهـرا رضایـی نژاد

گــروه علمی و آموزشــی-
میکــروکار الکتریکی Luvly O یک 
خودرو شــهری جمع و جور است که 
امکان بسته بندی اجزا آن در قالب یک 
کیت - شبیه به محصولات شرکت آیکیا 
- و ارسال به نقاط مختلف وجود دارد. 
پیش بینی می شــود این خودرو حدود 

۱۱ هزار دلار قیمت بخورد.
حمل و نقل از طریق بســته بندی 
تخت امکان مونتاژ خودرو در کارخانه 
های کوچــک در نزدیکی کاربر نهایی 

را فراهم می کند. این روشــی است که 
شرکت سوئدی Luvly برای کاهش 
انتشــار کربن و هزینه مرتبط با حمل و 

نقل مد نظر قرار داده است.
قطعات خــودرو Luvly O به 
طور تبادل پذیر قابل اتصال هســتند تا 
سازنده آســان تر بتواند کل خودرو را 
مونتاژ کند. بر این اساس، قطعاتی جدا 
از هم می تواند به یک خودرو الکتریکی 
قابــل بازیافت و کاملا کاربردی تبدیل 
شود.شــرکت Luvly از ساختارهای 

ســاندویچی کامپوزیت ســه بعدی 
پیشرفته استفاده می کند که امکان مونتاژ 
خودرو برای مشــتری نهایی توســط 
کارخانه های کوچک را فراهم می کند. 
در شــرایطی که قطعات خودرو سبک 
وزن هســتند، اما شرکت Luvly می 
گوید که خودرو از استحکام کافی برای 
حرکت در شرایط آب و هوایی روزانه 
یا گردش های خارج از شهر برخوردار 

است.
این خــودرو طولی برابر با ۲۷۰۰ 

میلیمتــر و وزنی کمتر از ۴۰۰ کیلوگرم 
دارد. برد حرکتی آن ۱۰۰ کیلومتر عنوان 
شــده و می تواند به بیشینه سرعت 9۰ 

کیلومتر بر ساعت دست یابد.
باتری های قابل تعویض با 
قابلیت شارژ تقریبا در هر مکانی

شرکت Luvly در زمینه معرفی 
خودروهای ســبک شــهری فعالیت 
مــی کند. ایــن خودروها در شــهر و 
ســفرهای کوتاه قابل اســتفاده بوده و 
گزینه های مقرون به صرفه و ایمن برای 
 Luvly O سرنشینان هستند. خودرو
یک میکروکار دو نفره است که کابینی 
جادار و مینیمال را ارائه می کند. داخل 
خودرو یک نمایشــگر کوچک پشت 
غربیلک فرمان قــرار دارد و همچنین 
یک لبه مســطح امکان قرار دادن تبلت 
یا گوشی هوشمند برای اهداف ناوبری 
یا اطلاعات سرگرمی را فراهم می کند. 
صندلی ها پهن و راحت هستند و به رغم 
کوچک بودن خودرو، فضای پای قابل 

توجهی برای سرنشینان وجود دارد.
خــودرو Luvly O دارای دو 
باتری قابل تعویض است که راننده می 
توانــد آنها را با اتصال به پریزهای برق 
اســتاندارد در خانه، اداره یا کافه شارژ 
کند. باتری هــای قابل تعویض امکان 
ســواری مداوم بی نیاز از توقف برای 

شارژ خودرو را فراهم می کنند.
خودرو جمع و جور شهری 

قابل بازیافت
به گفته شرکت Luvly، قطعات 
میکروکار این شــرکت قابل بازیافت 
هستند و می توانند از مواد تجدیدپذیر 
ســاخته شــوند. پس از فرسوده شدن 
خودرو، ایــن امکان برای مالک وجود 
دارد تــا خــودرو را برای جــدا کردن 
قطعات به یــک کارخانه کوچک برده 
تــا قطعات برای بازیافت به مکان های 
مناسب ارسال شــوند. این خودرو به 
لطف اندازه جمع و جور و مانورپذیری 
خــود گزینه خوبی برای اســتفاده در 
ساعات شلوغی، ترافیک و جاده های 

باریک شهری به نظر می رسد.
هاکان لوتز، مدیرعامل و بنیانگذار 
Luvly، بر این باور است که جنبه های 
منفی خودروها مانند آســیب زیست 
محیطی، هزینه، خطر برای عابران پیاده 
و دیگر کاربران جاده، و ناکارآمدی فضا 
می تواند از طریــق ترکیبی از فناوری 
های مدرن با طراحی آینده نگر کاهش 
یابد.به گفته لوتز، بــا ترکیب نوآوری 
های فناورانه، مجوزها و ســاختارهای 
لجستیک، شرکت Luvly آماده تبدیل 
شدن به یک رهبر جهانی در زمینه حمل 

و نقل شهری در دهه های آینده است.

محصولی که می خواهد آیکیای دنیای ماشین ها باشد!


